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Abstrakt:

Bakalářská práce Optimalizace komunikace HC Letci Letňany s rodiči pojednává

o komunikačních a PR aktivitách klubu ve vztahu k rodičům hráčů 1. třídy. Práce

vychází z primárních i sekundárních zdrojů informací. Jejími hlavními cíly jsou

zhodnocení současného stavu komunikace týmu s rodiči, na základě pozorování chodu

mužstva, konzultace s jeho vedoucí a názorů rodičů získaných dotazníkovým šetřením,

a navrhnutí souboru zásad, která by vedla k efektivnější komunikaci klubu. Teoretický

rámec tvoří vymezení základních pojmů z oblasti komunikace a Public Relations, jejich

vzájemné vztahy a aplikace na sportovní prostředí.
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Optimalisation of communication between HC Letci Letňany and parents.

Abstract:

Bachelor thesis Optimization HC Letci Letňany communication with parents is about

communication and PR activities of the club in relation to the parents of players first

class. The work is based on primary and secondary sources of information. Its main

objectives are to assess the current status of team communication with parents, based on

observations of running the team, consultation with opinion leaders and the parents

received a questionnaire survey, and devising a set of principles that would lead to more

effective communication of the club. The theoretical framework is to define the basic

concepts of communications and Public Relations, their relations and applications in

sport.
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1. Úvod

Obecným problémem současné společnosti je malá sportovní aktivita mládeže.

Ve spojení s mládeží věnující se určitému sportu na soutěžní úrovni dochází

k jednostrannému zatížení a specializaci jedince. Tento fakt má dopad, jak na

motorickou a fyzickou stránku, tak na sociální průpravu dítěte. Takový jedinec věčně

přebíhá s prostředí školy do prostředí sportovní organizace a zpět, žije tak ve dvou

sociálních skupinách najednou, ale vlastně součastně jedna zamezuje plnou aktivitu

v druhé. Sportovní specializace dále působí na vývoj motorických schopností dítěte,

všeobecně samozřejmě prospěšně, ale v reálném životě takto fungující jedinec

z pravidla vyniká pouze ve svém sportu a není klubem veden k rozvíjení pohybových

činností běžných pro jeho věkovou kategorii.

Vzhledem k času, který, jak dítě, tak i rodiče resp. celá rodina obětují klubu, by

měl být klub organizací, která umožní jedinci plnohodnotné vyžití a zprostředkuje mu,

v rámci možností jednotlivých klubů, zážitky a aktivity, které ostatní děti (tzn.

nezapojené do žádné soutěžní sportovní aktivity) běžně prožívají.

Jedním z elementů fungování úzkého spojení rodiny a klubu, vedoucím k co

nejlepším výsledkům v odvětví a zároveň k větší péči o sociální potřeby dítěte, je

správná a dostatečná komunikace týmu s rodiči. Zároveň efektivní komunikace s rodiči

usnadní klubu řešení otázky image a šíření dobrého jména klubu, které pomohou

předejít problému nedostatečného počtu členů u komerčně méně známých klubů a s tím

spojeným růstem nákladů v přepočtu na jednoho hráče, součastně je jednou z variant

opatření, která předcházejí masovým odchodům či příchodům hráčů v určitých

zlomových ročnících.

Jak by měla vypadat komunikační strategie méně známého klubu na

mládežnické úrovni? Jaké komunikační kanály zvolit, aby byla co nejefektivnější? Jak a

jakým způsobem zabezpečit informovanost rodičů o dění v mužstvu a připravovaných

aktivitách? Na výše uvedené otázky se snaží odpovědět tato bakalářská práce.
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2. Cíle a úkoly práce

2.1. Cíle práce

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu komunikačních a PR1 aktivit

mužstva 1. třídy klubu HC Letci Letňany. Dále navrhnutí opatření vedoucích k zlepšení

efektivnosti komunikace s úzkou veřejností a stanovení zásad komunikace týmu

s rodiči.

2.2. Úkoly práce

Na základě stanovených cílů je třeba vymezit dílčí úkoly:

1) Vymezení základních pojmů a zasazení tématu do teoretického rámce vycházejícího

za studia odborné literatury zaměřené na obor komunikace a Public Relations, jeho

aplikace na sportovní prostředí.

2) Přiblížení klubu HC Letci Letňany se zaměřením na jeho působnost a zajištění

komunikace.

3) Popis a analýza současné situace na základě pozorování.

4) Sestavení dotazníku pro rodiče.

5) Pilotáž.

6) Dotazníkové šetření mezi rodiči.

7) Zpracování a vyhodnocení získaných dat.

8) Diskuze s vedoucí mužstva na základě zjištěných skutečností z dotazníkového

šetření.

9) Analýza všech získaných informací.

10) Návrh zásad efektivní komunikace HC Letci Letňany s rodiči.

1 Public Relations
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3. Teoretická východiska

V této části budou definovány pojmy komunikace a Public Relations, sportovní

klub a jeho funkce ve vztahu k rodičům dětí a veřejnosti. Budou vymezeny vztahy mezi

nimi a návaznost na obecné teorie v daném prostředí.

3.1. Komunikace

Komunikace (sdělování, dorozumívání) [lat. communicatio – sdělení, sdílení] je

přenos (vysílání a příjem) informace pomocí znakového systému jazykového (verbální

k.) nebo jiného (signály), uskutečňovaný mezi lidmi přímo nebo pomocí technicko-

organizačních prostředků (9, s. 7). Tato definice považuje komunikaci za proces

předávání určité informace, ale nepopisuje roli jednotlivých účastníků komunikačního

procesu jako nositelů kvality a efektivity komunikace. Přesněji komunikaci definuje

obor sociální komunikace. Lasswellovův model zdůrazňuje, jak mimořádně důležitá je

již sama osoba produktora, jeho prestiž, role, status, obliba. Stejně důležité je přesné

vymezení adresáta, cílové skupiny, volba prostředků apod. (18, s. 19). Tento model

zohledňuje komunikaci jako jeden z nástrojů marketingu.

3.2. Komunikační proces

Komunikační proces lze ilustrovat následujícím modelem.

Obrázek 1: Klasický model komunikace

Zdroj: Horáková (1992)

3.2.1. Zdroj

Zdrojem je označována strana, která vysílá sdělení druhé straně, tzv. příjemci.

Účinná komunikace je podmíněna přijatelností a atraktivností zdroje. Přijatelnost je

dána na jedné straně odbornou způsobilostí zdroje, tou mohou být považovány názory

Zdroj Sdělení Příjemce Prostředek

Zpětná vazba
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vědců, doktorů a jiných odborníků v oboru. Na straně druhé důvěryhodnost zdroje, ta je

vymezena jako míra objektivnosti a poctivosti zdroje, tak jak je vnímána příjemcem.

Atraktivnost zdroje zaručuje koncentrované vnímání sdělení příjemcem, proto jsou

hojně využívány slavné osobnosti pro reklamní sdělení velkých společností. V malém

měřítku lze atraktivnost spojit s respektem, který v příjemci osoba zdroje vyvolává.

Tento respekt může být spojen např. s vykonáváním určité funkce v organizaci.

3.2.2. Sdělení

Sdělení je jádrem komunikace i propagační činnosti. Úkoly sdělení jsou

upoutání pozornosti, udržení zájmu příjemce, vyvolání potřeb nebo reagování na danou

informaci. V propagační činnosti by po vyvolání potřeby měla následovat koupě

produktu a jeho propagace prostřednictvím vlastního užívání příjemcem. Při tvorbě

sdělení je třeba zohlednit následující aspekty. Prvním je obsah sdělení, tedy co je

potřeba sdělit, druhým je struktura sdělení, vychází s logického uspořádání obsahu

sdělení.

3.2.2.1. Obsah sdělení

V propagační činnosti se podle Horákové (1992) nejčastěji používají následující

taktiky: taktika využívající racionální hlediska, taktika emocionálního působení,

případně jejich kombinace. Taktika racionálních hledisek využívá logického sledu

těchto hledisek, který, při využití příjemcových rozumových schopností, v něm vyvolá

osobní zájem na produktu. Emocionální taktika využívá emocionálně laděná sdělení,

která uvrhnou příjemce do určitého citového rozpoložení, ve kterém je snadněji

upoutána jeho pozornost a lépe zpracováno racionální jádro sdělení (jedná se o pozitivní

doprovodnou hudbu, určité typy mluvčích, aj.).

3.2.2.2. Struktura sdělení

V propagaci je struktura sdělení vymezena předložením závěrů, povahou

uplatněné argumentace a sledem argumentů. Propagátor se obvykle rozhoduje, zda má

příjemci na konci sdělení navrhnout určité doporučení, nebo zda má nechat vytvoření

konečného úsudku na něm samotném. Předložení hotového závěru je efektivní pouze u


[…]


pro rodiče a pro širší veřejnost. Bohužel v rámci této varianty má rodič stále roli hledače

informací, ale od současnosti ulehčenou pevně stanoveným termínem zveřejňování

informací.

Co se týče klubové identity HC Letci Letňany, není téměř co vytknout. Jedinou

sférou, která by potřebovala změnu, je všestranná sociální i fyzická příprava dětí. Klub

a mužstvo v tomto kontextu nepodniká žádné aktivity mimo rámec samotné hokejové

přípravy tzn. tréninky na ledě, letní tzv. suchá příprava v podobě atletických cvičení.

Předně je třeba rozšířit samotné tréninky o určitý čas pro hromadné rozcvičení pod
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dohledem trenéra bez výstroje. Dále by bylo prospěšné zařadit do týdenního

tréninkového plánu tréninkovou jednotku v tělocvičně pro rozvíjení jemné motoriky a

dorovnání jednostranné zátěže, kterou pro dítě lední hokej je. To lze zabezpečit i

prostřednictvím např. plavání v přilehlém aqua parku, na základě určité partnerské

dohody na výši vstupného či poskytování profesionálních plaveckých tréninků. Klub by

měl myslet především na zdraví hráčů, obzvlášť v tomto věku, kdy se dítě i fyzická

schránka vyvíjí. Současně by klub měl nabídnout dostatečné vyžití pro hráče, kteří

nemají, díky času strávenému na trénincích a zápasech, šanci se vyžít v rámci svého

volného času jako jejich vrstevníci neprovozující vrcholový sport. Jedná se o akce jako

je mikulášská nadílka, letní sportovní kurzy, tréninky sportovních her, základní

gymnastiky a atletiky.
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7. Závěr

Dosažení v úvodu práce vytyčených cílů, kterými bylo zhodnocení současné

situace komunikace HC Letci Letňany 1. třídy s rodiči a následné vytvoření pravidel pro

efektivní komunikaci klubu s rodiči v prostředí ledního hokeje, bylo podmíněno

výsledky analýzy současné situace, dotazníkového šetření a doplňujícího rozhovoru

s představitelkou klubu.

Současná situace není, s přihlédnutím na historii klubu a působnost, na špatné

úrovni. Jedná se pouze o drobnosti, které plynou z nedostatečné péče a pozornosti vůči

rodičům, kteří jsou v tomto případě v roli zákazníka a klub v roli prodávajícího. Cílem

by měla být oboustranná spokojenost a důvěra.

V rámci kapitoly Zhodnocení situace HC Letci Letňany byla uvedena řada

doporučení a opatření, která by vedla k větší efektivitě konkrétně v mužstvu 1. třídy

zmíněného klubu. Opatření navrhovaná pro 1. třídu HC Letci Letňany jsou důsledkem

všeobecného trendu komunikace s rodiči v prostředí ledního hokeje. Obecně lze tedy

stanovit soubor obecných doporučení pro prostředí ledního hokeje a mužstva nejnižších

věkových kategorií, která by měl příslušný vedoucí mužstva aplikovat a specifikovat

podle vlastních možností.

Hlavním přáním rodiče je spokojenost a zdraví jeho potomka. Mužstvo musí,

pro spokojenost rodiče, zabezpečit v dostatečné míře tyto potřeby. Zdraví hráče

formovat všestrannými tréninky a aktivitami. Spokojenosti dosáhnout jednak v rámci

zábavné formy těchto aktivit např. sportovními hrami, soustředěními, dále

prostřednictvím doprovodných aktivit jako je mikulášská nadílka a soutěže.

Dalším pravidlem je snaha, aby rodiče hráčů byly spokojeným a šťastným

zákazníkem klubu. Spokojenost rodičů s sebou přináší mnohé důsledky. Spokojený

rodič šíří dobré jméno klubu a může být i tím faktorem, který přivede do klubu další

hráče. Dále je ochoten klubu pomoct všemi dostupnými prostředky v těžké chvíli, atd.

Spokojeného rodiče klub či mužstvo docílí prostřednictvím finanční oblasti a

komunikace na příslušné úrovni. Nízké měsíční příspěvky jsou pro každého rodiče

malého hokejisty lákadlem či přinejmenším faktorem rozhodování. Pokud tyto

příspěvky nízké nejsou, nebo jsou jen relativně díky dalším vynaloženým prostředkům

na chod mužstva, rodič se stává nespokojeným. Není-li možnost tyto příspěvky snížit,

rodič by měl mít pocit, že představitelé vynakládají veškerou dostupnou energii a

nástroje na sehnání jiného doplňujícího zdroje financování týmu. Rodič v první řadě
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musí mít pocit důležitosti pro tým, úcty a respektu ze strany klubu a maximální úrovně

jemu poskytovaných služeb. V komunikaci klubu nebo týmu s rodiči by měl klub

zastávat roli zdroje sdělení a rodič příjemce. Představitel klubu či týmu, mající

komunikaci s rodiči v kompetenci, by měl najít všechny možné kanály šíření informací

směrem k rodičům a zvolit takovou kombinaci těchto kanálů podle povahy sdělení, aby

byl rodič komfortně, v čas a bez nutnosti vlastní aktivity informován o všech

současných i budoucích aktivitách klubu či týmu.

Z výzkumu vyplývá důležitost alespoň základní znalosti pravidel a zákonitostí

marketingu a komunikace ze strany vedoucích klubu, kteří tyto aktivity v rámci mužstva

realizují. Vyvstává otázka, zda si klub uvědomuje důležitost důsledků komunikace

rodiči pro budoucnost samotného klubu, tedy zda má snahu tuto skutečnost změnit.

Další realitou k zamyšlení je, že funkce vedoucí mužstva je funkcí dobrovolnou, tudíž

platově neohodnocenou, přesto že z hlediska marketingu je osoba vykonávající tuto

funkci nejdůležitější pro současnou i budoucí situaci v klubu a týmu.
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