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1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující
nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce 2

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

1

logická stavba práce 3

práce s literaturou včetně
citací

2

adekvátnost použitých
metod

2

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

2

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

stylistická úroveň 2

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě: Práce má evidentní
praktický přínos pro zlepšení komunikace klubu s rodiči. Bohužel ale chybí jasnější
struktura a jasně oddělená metodická část ( například počet respondentů se dozvídáme
nepřímo). Drobné formální chyby v práci s literaturou nepovažuji za závažné (např. na
s.10 chybí u přímé citace schématu stránka zdroje). Cíle práce byly splněny , ale
nedostatky v metodologii považuji za závažnější. Je například jasné, že k rozboru
situace nebylo použito jenom pozorování, ale i studium dokumentů. Na druhé straně je
dotazník zpracován s ohledem na skutečné potřeby a výsledky jsou pro skutečný život
klubu velmi přínosné. Trochu nešťastné je , že se autorka v závěru pouští i do analýzy
tréninkových činností, což jistě nebylo cílem práce. Autorka pracovala velmi
samostatně a cíle práce splnila. Otázky pro obhajobu: (1) Mají vaše návrhy na zlepšení
Doprovodných akcí i podporu dalších rodičů (Mikuláš, bazén atp.)? Byly by rodiče
ochotni spolufinancovat podobné akce?
. 5. Práce je doporučena k obhajobě.
6. Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu obhajoby předběžně: 3
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